la Provincia, Divino munere nobis oblata: implicita est. — Quibus in rebus, nulla praestantior ratio, se nobis obtulit, quam ut exemplo caeterorum Principum, Doctos Viros, Pietate, ac vitae commendatione insignes in Transsilvaniam accerseremus: quorum doctrina, et piis Institutis; vera pietas, in suam antiquam Possessionem restitueretur, et Sacrarum Litterarum, atque Humanitatis studiis Juvenes instructi, alii ad tractandas res Sacras, alii ad Civilitatis studia, aptiores redderentur.

Quarum quidem rerum causa nostrae Gentis homines, longissimas peregrinationes, magno sumptu suscipere sunt coacti: cum neque in Transsilvania, neque in Ungaria, Collegia, aut Academiae ullae haberentur, Imo saepe permultis praeclaris ingeniis, alio ob sumptuum inopiam proficisci cum non liceret (rebus Ungariae Turcica Potentia aucta, vehementer afflictis) hinc intermissis honestis Litteris, inter Militares homines, Scientia destitutos; etiam Pietatis studia refrixerunt, et omnis vitae elegantia sublata est. Quamobrem ut Deo, et hominibus vixisse, atque adeo de posteritate bene meriti videremur, ex certa Scientia, et matura deliberatione nostra; cum Beatissimo in Christo Patre, et Domino Domino Gregorio Papa XIII. P. M. et Illustrissimo Principe, et Domino Christophoro Báthori de Somlyó, Vaj-

voda Regni Transsilvaniae, et Sicularum Comite etc. Fratrem nostro Charissimo, communicato consilio, scriptis praeterea ad Venerabilem P. Laurentium Magium, S. S. Theologiae Doctorem, Provinciale Societatis Jesu, per Bohemiam, et Austriam, litteris; visum est Claudiopoli alias Kolo'svár, Transsilvaniae Urbe, in Provinciae limine sita, et Hominum aditu ex Ungaria, Polonia, aliisque locis, frequenti; Collegium Societatis Jesu instituere.

Quae de Familia Societatis Jesu, eo potissimum nomine suscepta Nobis est cogitatio; quod testatum jam illa, apud omnes fere Populos Christianos fecerit; de suo praeclaro, utilique in Ecclesia et Republica instituto, et munere, quo ex praescripto Ordinis sui, tam Bonis, Humanioribusque Litteris, et Disciplinis omnibus, quam moribus bonis Juventutem imbuere, et erudire; et tam in Ecclesia, quam Scholis, piis Ministeriis, Studiisque (quibus assiduo, ejus Societatis Patres incumbere debent) ingeniorum Cultui, et Animorum saluti, studere tenentur. — Quare Nos, respectu et causa istius Muneris, praedictae Societatis Jesu — quod cum Pietatis, Religionis, ac bonorum morum propagatione, ab ea praestari debet; pro Nostra, in Religionem, Humaniores Litteras, et ipsam Provinciam nostram Transsilvaniae (cujus saluti, Utilitati, Humanitati, ac Ornameu-

tis, consulere hac in re voluimus) ex certa Scientia nostra, animoque bene deliberato et maturo Consilio; In Jesu Christi Domini Nostri Sacro Sancto Nomine, in Civitate Nostra Claudiopolitana alias Kolo'svár nuncupata; Collegium Societatis Jesu fundamus, facimus, instituimus, ordinamus, et erigimus, et bonis, Redditibusque infrascriptis afficimus. Quam Foundationem, perpetuis futuris temporibus, et in omnem aevum valere volumus:

Attribuentes praedictae Societati Jesu (accedente autoritate Apostolica) Monasterium desertum, olim Ordinis Franciscanorum Fratrum liberalitate Regum Hungariae erectum, in platea Farkas Utaza, muro Civitatis contiguum, cum Templo, Hortis, Aedis, Turribus, atque adeo locis omnibus circumjacentibus, juxta Maenia Civitatis, in quorum usu ac Possessione, praedicti F. F. Franciscani, antiquitus fuerunt. Praeterea Domum proximam, in qua olim Religiosae Virgines habitabant; ut in ea Schola aedificaretur, cum omnibus rebus, ad eam, quomodocunque pertinentibus (quae omnia hodie, Calviniano Reformatae Ecclesiae Ministri tenent, Vide Approb. Constit. Part. 1. tit. 10. art. 2.) Liberando eadem loca, et ipsam Societatem Jesu, ab omni Jurisdictione, onere, et servitute Civili: causarumque Saecularium, et earum, quae Fori Ecclesiastici non sunt,

notionem; tantum Illustrissimo praedicto Fra-
 tri nostro Charissimo, reliquisque Successori-
 bus nostris reservantes. — Ut vero isti Colle-
 gio, a nobis, ut supra dictum est, instituto;
 nec ad Jura, Ornamenta, Praeeminentias, ad con-
 suetudinem reliquarum, in Orbe Christiano A-
 cademiarum, quidquam desit; Ex Regia nostra,
 singulari gratia, vigore praesentium statuimus,
 et decernimus, ut qui in humanioribus Litte-
 ris, Hebraeis, Graecis, et Latinis, cum laude
 versatus fuerit, et postea, ad alterutrius facul-
 tatum, sive Theologiae, sive Philosophiae fasti-
 gium (argumentis prius Doctrinae suae editis)
 Judicio Collegii pervenire voluerit, ad Gradus,
 et Baccalaureatus, et Magisterii, et Doctoratus,
 promoveri possit. — Quae quidem promotio,
 tantum dein Juris, Dignitatis, Praeeminentiae,
 et Ornamenti habeat, quantum istiusmodi pro-
 motiones, in Italiae, Galliae, Hispaniae et Ger-
 maniae Academiis, de Jure et consuetudine ha-
 bere solent, et possunt. Quod ut Authoritate
 quoque Pontificis Maximi sanciat; et Privi-
 legia justae Universitatis, hoc Collegium omni
 ex parte obtineat, apud sedem Apostolicam
 contendimus. — Pro Societatis autem ejusmo-
 di sustentatione; Abbatiam Beatissimae Mari-
 ae Virginis de Kolo-Monostira; cum antiquo
 pago, qui pene conjunctus est suburbio Civita-
 tis praefatae Kolo'svár, et aliis N B. totalibus,

et integris Possessionibus Bács, Jegenye, Kijánthó — in Comitatu Colosiensi existentibus, sitis — quae propriis nostris sumptibus, dinumerata, ac soluta, eadem — summa ad praedictam Abbatiam recuperatae; eidemque Monasterio de Kolos-Monostira, restitutae sunt; simul eum cunctis suis utilitatibus, et pertinentiis quibuslibet, Terrisque arabilibus, cultis, et incultis, Agris, Pratis, Pascuis, Campis, Foenetis, Silvis, Nemoribus, Montibus, Vallibus, Alpibus, Vineis, Horreis, Vinearumque Promontoriis, Aquis, Fluviiis, Piscinis, Piscaturarum, Aquarumque decursibus, Molendinis, et eorundem locis. Generaliter vero, quarumlibet utilitatum, et pertinentiarum suarum integritatibus. — Item Decimis, tam Vinorum, quam Frumenti, Tritici, Hordei, Avenaë, Siliginis, Lini cannabis, et aliorum Frugum, atque Leguminum, terra nascentium, aliisque rebus omnibus, quovis nominis vocabulo vocitatis (ut Teloniis, Nautis, Educillis etc. etc.) ad eandem praedictam Abbatiam, Possessionesque praescriptas de Jure et ab antiquo spectantium, et pertinere debentium, sub suis veris metis, et antiquis limitibus existentium. Commemorato Collegio Societatis Jesu, dedimus, donavimus, et contulimus: quemadmodum vigore praesentium, damus, donamus, et conferrimus, cum omni Jure et dominio ac proprietate; perpe-

tuo, irrevocabiliter; et in omne Aevum: Possessionemque earum, in effectu realem, praesentibus hisce Litteris damus atque concedimus: Tribuentes illis plenariam potestatem administrandi, et utilitates eorum omnium prae-repetitorum, in usus ipsorum bene placitos, secundum Normam, et Consuetudinem instituti illorum, convertendi. — Denique sancimus, ut Collegium, et ab omnibus Contributionibus, et oneribus, tam ordinariis, quam extraordinariis, sint immunes, et exempti. — Ad haec; quo tanto magis, rebus Divinis, ac Litteris vacare possit; decernimus, ut omnes ejus Collegii causae, quae illi, cum nobilitate, aut quibusvis aliis, ratione Bonorum intercedere poterunt; per Nostrum, et Successorum Nostrorum causarum Directorem, in Judiciis defendantur. — Postremo; omnia, et singula praemissa; Rata, Firma, et Inconvulsa, perpetuo haberi et observari debere; Verbo nostro Regio pollicemur. Simul etiam requirimus Illustriss. D. Fratrem praedictum nostrum Charissimum, caeterosque Successores nostros, ut hanc praesentem Foundationem nostram, cum collatione universa, fideliter et diligenter manuteneant, et observent: totique, pro Christi gloria, et ejus omnium utilitate, in hoc sint: ut ea in omnibus effectum sortiatur, temporibus universis. — Non obstantibus in praedictis o-